
2024 m. spalio 9 d. Svarstymas Nr. 2024-20 dėl sistemos, 
kuria nustatomi minimalieji amžiaus tikrinimo sistemų, 
sukurtų prieigai prie tam tikrų internetinių viešųjų ryšių 
paslaugų ir vaizdo medžiagos bendro naudojimo 
platformų, kuriose pornografinis turinys tampa 
prieinamas visuomenei, reikalavimai

NOR: RCAC2428286X
2024 m. spalio 22 d. Prancūzijos Respublikos oficialusis leidinys Nr. 0251
Dokumentas Nr. 50

 Priedas

Audiovizualinės ir skaitmeninės komunikacijos reguliavimo institucija,
atsižvelgdama į 2015 m. rugsėjo 9 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
(ES) 2015/1535, kuria nustatoma informacijos apie techninius reglamentus ir informacinės 
visuomenės paslaugų taisykles teikimo tvarka;
atsižvelgdama į 2004 m. birželio 21 d. Įstatymą Nr. 2004-575 dėl pasitikėjimo skaitmenine 
ekonomika su pakeitimais, ypač į jo 10 ir 10-2 straipsnius;
atsižvelgdama į 2024 m. balandžio 15 d. Europos Komisijai išsiųstą pranešimą Nr. 
2024/0208/FR ir jos 2024 m. liepos 15 d. pastabas;
atsižvelgdama į 2024 m. rugsėjo 26 d. Commission nationale de l’informatique et des libertés 
(Prancūzijos duomenų apsaugos institucija) svarstymą Nr. 2024-067, kuriame pateikiama 
nuomonė dėl Audiovizualinės ir skaitmeninės komunikacijos reguliavimo institucijos 
sistemos projekto dėl amžiaus tikrinimo sistemų, sukurtų prieigai prie tam tikrų paslaugų, 
suteikiančių prieigą prie pornografinio turinio;
atsižvelgdama į pastabas, pateiktas per viešas konsultacijas, vykusias nuo 2024 m. balandžio 
11 d. iki 2024 m. gegužės 11 d.;

Tinkamai apsvarsčiusi,
Nusprendžia:

1 straipsnis

Patvirtinama šio sprendimo priede išdėstyta sistema.

2 straipsnis

Šis svarstymas skelbiamas Prancūzijos Respublikos oficialiajame leidinyje.

Priedas



PRIEDAS
SISTEMA, KURIA NUSTATOMI MINIMALIEJI AMŽIAUS TIKRINIMO SISTEMŲ, 
SUKURTŲ PRIEIGAI PRIE TAM TIKRŲ INTERNETINIŲ VIEŠŲJŲ RYŠIŲ 
PASLAUGŲ IR VAIZDO MEDŽIAGOS BENDRO NAUDOJIMO PLATFORMŲ, 
KURIOSE PORNOGRAFINIS TURINYS TAMPA PRIEINAMAS VISUOMENEI, 
REIKALAVIMAI
Turinys

Įvadas
Su tikslinėmis paslaugomis, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, susijusi 
atsakomybė
ARCOM vaidmens raida įstatymo dėl skaitmeninės erdvės saugumo ir reguliavimo 
kontekste
Jau atliekamas darbas dėl amžiaus tikrinimo
Sistemos pristatymas
Parama sektoriui įgyvendinant amžiaus tikrinimo sprendimus
Sistemos atnaujinimai ir naujausi technikos laimėjimai
Sistemos struktūra ir įgyvendinimo tvarkaraštis
Pirmoji dalis: Bendrosios pastabos dėl amžiaus tikrinimo sistemų patikimumo
Antroji dalis: Privatumo apsauga
Privatumo apsaugos principai
Privatumui palankios pritaikytosios ir standartizuotosios amžiaus tikrinimo sistemos 
diegimas
Minimalūs reikalavimai visoms amžiaus tikrinimo sistemoms
1. Amžiaus tikrinimo sistemos teikėjo nepriklausomumas tikslinių paslaugų, kuriomis 
transliuojamas pornografinis turinys, atžvilgiu
2. Konfidencialumas tikslinių paslaugų, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, 
atžvilgiu
3. Konfidencialumas amžiaus nustatymo paslaugų teikėjų atžvilgiu
4. Konfidencialumas visų kitų trečiųjų šalių, dalyvaujančių amžiaus tikrinimo procese, 
atžvilgiu
5. Amžiaus tikrintojų taikomos asmenų teisių ir laisvių apsaugos priemonės
Konkretūs privatumo apsaugos sistemų reikalavimai, atitinkantys dvigubo anonimiškumo 
principą
6. Didesnis konfidencialumas tikslinių paslaugų, kuriomis transliuojamas pornografinis 
turinys, atžvilgiu
7. Didesnis konfidencialumas amžiaus požymius nurodančių asmenų atžvilgiu
8. Didesnis konfidencialumas visų kitų trečiųjų šalių, dalyvaujančių amžiaus tikrinimo 
procese, atžvilgiu
9. Gyventojų prieinamumas ir aprėptis
Naudotojų informavimas apie privatumo lygį, susijusį su amžiaus tikrinimo sistemomis
10. Aiškus naudotojo privatumo apsaugos lygio rodymas
Pageidaujami tikslai ir geriausia praktika
Trečioji dalis: Laikinai priimti alternatyvūs sprendimai, skirti įrodymams gauti
Ketvirtoji dalis: Amžiaus tikrinimo sprendimų auditas ir vertinimas
Realiomis sąlygomis įdiegtų sistemų vertinimas
Klaidų lygis, apėjimas ir išpuolių rizika
Audito teikėjo nepriklausomumas



Įvadas
Su tikslinėmis paslaugomis, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, susijusi 
atsakomybė

1. Demokratizavus mobiliuosius įrenginius, kuriais vaikams suteikiama prieiga prie 
interneto, nepilnamečių susidūrimas su pornografiniu turiniu internete sparčiai auga.
Remiantis Audiovizualinės ir skaitmeninės komunikacijos reguliavimo institucijos 
(ARCOM) tyrimu, atliktu remiantis „Médiamétrie“ pateiktais duomenimis, kiekvieną 
mėnesį pornografinėse svetainėse apsilanko 2,3 mln. nepilnamečių, o pastaraisiais metais šis
skaičius sparčiai augo ir yra susijęs su mobiliųjų įrenginių demokratizavimu tarp vaikų. 
Nepilnamečių, besilankančių „suaugusiųjų“ interneto svetainėse, dalis per penkerius metus 
padidėjo 9 procentais – nuo 19 proc. 2017 m. pabaigoje iki 28 proc. 2022 m. pabaigoje. 
2022 m. tokiose svetainėse kas mėnesį apsilankė daugiau kaip pusė 12 metų ir vyresnių 
berniukų, o kalbant 16 ir 17 metų berniukus skaičius padidėja iki dviejų trečdalių. 
Vidutiniškai 12 proc. suaugusiųjų svetainių auditorijos sudaro nepilnamečiai (1).
Nuo 2000-ųjų pradžios (2) ankstyvo pornografijos poveikio pasekmių tyrimai rodo, kad 
jaunesnių vaikų susidūrimas su pornografiniu turiniu gali turėti rimtų pasekmių jų psichinei 
raidai ir jų formuojamam lytiškumo bei santykių tarp individų įvaizdžiui, pakenkti jų 
asmeniniam tobulėjimui ir didesnei lygybei lyčių santykiuose (3).
2. Nuo 1994 m. kovo 1 d. pagal 1992 m. liepos 22 d. Įstatymu Nr. 92-684 įtvirtinto 
Baudžiamojo kodekso 227-24 straipsnio nuostatas draudžiama nepilnamečiams rodyti 
pornografinį turinį.
Šio straipsnio formuluotė buvo iš dalies pakeista siekiant patikslinti ne tik jo taikymo sritį, 
bet ir tai, kaip jis turi būti vertinamas, kai nusikalstama veika užregistruojama internete. 
Remiantis nusistovėjusia teismų praktika, nuo 2020 m. 227-24 straipsnyje nustatyta, kad 
vien amžiaus nurodymo nepakanka norint įrodyti pilnametystę (4). Šiuo metu galiojanti 
formuluotė yra tokia:
„ Už smurtinio, terorizmą kurstančio, pornografinio pobūdžio pranešimų, įskaitant 
pornografinius vaizdus, kuriuose vaizduojamas vienas ar daugiau gyvūnų, arba galinčio 
smarkiai pažeisti žmogaus orumą, arba skatinančio nepilnamečius dalyvauti žaidimuose, 
keliančiuose jiems fizinį pavojų, gaminimą, gabenimą, platinimą bet kokiomis priemonėmis 
ir nepriklausomai nuo laikmenos arba už prekybą tokiu pranešimu baudžiama 3 metų laisvės
atėmimo bausme ir 75 000 EUR bauda, kai pranešimą gali pamatyti ar suvokti nepilnametis.
„ Kai šiame straipsnyje numatytos nusikalstamos veikos padarytos spauda ar audiovizualine 
spauda arba viešu paskelbimu internete, nustatant atsakingus asmenis taikomos specialios 
šiuos klausimus reglamentuojančių įstatymų nuostatos.
„ Šiame straipsnyje numatytos nusikalstamos veikos padaromos net ir tuo atveju, jei 
nepilnamečiui leidžiama susipažinti su pirmoje pastraipoje nurodytais pranešimais vien tik 
nepilnamečio pareiškimu, kad jis yra ne jaunesnis kaip 18 metų.“
2020 m. liepos 30 d. Įstatymu Nr. 2020-936 teisės aktų leidėjas nustatė smurto šeimoje aukų
apsaugą, specialią procedūrą, kurioje dalyvauja ARCOM, siekiant užtikrinti visišką šių 
nuostatų veiksmingumą dėl internetinių viešųjų ryšių paslaugų, kuriomis pornografinis 
turinys padaromas viešai prieinamas internete.
Tokiu būdu šis įstatymas suteikė ARCOM prezidentui prerogatyvą paskelbti oficialų 
pranešimą svetainės leidėjui, kad jis laikytųsi Baudžiamojo kodekso, ir, jei šis pranešimas 
nebus priimtas, paprašyti bendrosios kompetencijos teismo teisėjo nurodyti interneto 
prieigos paslaugų teikėjams (IAP) užkirsti kelią prieigai prie šios svetainės.



3. Remiantis šiomis nuostatomis, institucija paskelbė 13 oficialių pranešimų. 2022 m. kovo 
8 d. ji taip pat perdavė šį klausimą Paryžiaus Teisėjų teismo pirmininkui, kad IAP būtų 
nurodyta oficialiai užblokuoti penkias iš šių paslaugų. Ši procedūra tebevyksta šios sistemos 
paskelbimo dieną.

ARCOM vaidmens raida įstatymo dėl skaitmeninės erdvės saugumo ir reguliavimo 
kontekste

2024 m. gegužės 21 d. Įstatymu Nr. 2024-449 dėl skaitmeninės erdvės saugumo ir 
reguliavimo (SREN) buvo atnaujinta 2020 m. liepos 30 d. įstatymu nustatyta sistema.
2004 m. birželio 21 d. Įstatymo Nr. 2004-575 dėl pasitikėjimo skaitmenine ekonomika 
(LCEN) 10 straipsnyje numatyta, kad ARCOM „įkuria ir skelbia [...], pasikonsultavusi su 
Prancūzijos duomenų apsaugos institucija, minimaliųjų techninių reikalavimų, taikomų 
amžiaus tikrinimo sistemoms, nustatymo sistemą. Šie reikalavimai susiję su naudotojų 
amžiaus tikrinimo patikimumu ir pagarba jų privatumui.“ Sistemos taikymo sritis susijusi su 
„pornografiniu turiniu, kurį padaro viešai prieinamą internetinių viešųjų ryšių paslaugų 
leidėjas savo redakcine atsakomybe arba kuris teikiamas dalijimosi vaizdo medžiaga 
platformos paslauga, kaip tai suprantama pagal 1986 m. rugsėjo 30 d. Įstatymo Nr. 86-1067 
dėl laisvės komunikuoti 2 straipsnį“ (toliau – tikslinės pornografinio turinio transliavimo 
paslaugos arba tikslinės paslaugos). Prireikus, gavusi CNIL pirmininko nuomonę, ARCOM 
gali pateikti oficialų pranešimą vienai iš šių paslaugų laikytis šios tvarkos ir, jei pažeidimas 
tęsiasi, gavus CNIL nuomonę, skirti jai piniginę baudą 1986 m. rugsėjo 30 d. Įstatymo 
Nr. 86-1067 42-7 straipsnyje nustatyta tvarka.
SREN įstatymu ARCOM suteikti nauji įgaliojimai papildytų įgaliojimus, kurie kitu atveju 
būtų suteikti teismo teisėjui, kurio gali būti paprašyta tiesiogiai blokuoti svetainę, kuri 
neatitinka Baudžiamojo kodekso 227-24 straipsnio nuostatų, pagal, pavyzdžiui, LCEN 6-3 
straipsnį.
Be to, nepilnamečių apsauga nuo prieigos prie pornografinio turinio yra bendresnio 
pobūdžio vaikų apsaugos sistemos dalis, visų pirma 1989 m. lapkričio 20 d. Jungtinių Tautų 
vaiko teisių konvencija ir jos 2021 m. Bendroji pastaba Nr. 25 dėl vaiko teisių, susijusių su 
skaitmenine aplinka (5), taip pat 2000 m. gruodžio 7 d. Europos Sąjungos pagrindinių teisių 
chartijos 24 straipsnis, kuriame numatyta, kad „svarbiausia turi būti vaiko interesai“.

Jau atliekamas darbas dėl amžiaus tikrinimo

Šis dokumentas yra dalis pastaraisiais metais CNIL atliekamo darbo dėl amžiaus tikrinimo 
sprendimų, kuriais siekiama suderinti nepilnamečių apsaugą ir pagarbą privatumui.
CNIL 2021 m. birželio mėn. pirmą kartą pateikė nuomonę dėl dekreto dėl 2020 m. Įstatymo 
dėl įgyvendinimo taisyklių, kuriomis siekiama apsaugoti nepilnamečius nuo prieigos prie 
internetinių viešųjų ryšių paslaugų, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, 
įgyvendinimo, projekto (6). Siekiant užkirsti kelią tam, kad žmonių seksualinė orientacija – 
tikra ar numanoma – nebūtų nustatoma remiantis peržiūrėtu ir tiesiogiai su jų tapatybe 
susijusiu turinio, CNIL šioje nuomonėje rekomendavo kreiptis į patikimas trečiąsias šalis ir 
pateikė keletą rekomendacijų (7), į kurias buvo įtrauktas skyrius dėl amžiaus tikrinimo. Šie 
leidiniai buvo papildyti 2022 m. liepos mėn. paskelbtu komunikatu, pavadintu „Amžiaus 
tikrinimas internete: nepilnamečių apsaugos ir privatumo užtikrinimo pusiausvyros 
išlaikymas“ (8), ir pradėtu taikyti amžiaus tikrinimo mechanizmu, kuriuo gerbiamas 



naudotojų privatumas (9), bendradarbiaujant su PEReN ir „École Polytechnique“ 
profesoriumi p. Olivier Blazy.
CNIL jau turėjo galimybę priminti, kad „priešingai, nei kartais sakoma, BDAR (10) nėra 
nesuderinamas su teisės aktuose numatyta prieigos prie pornografinių svetainių amžiaus 
kontrole.“ (11)
Kaip ir CNIL, ARCOM taip pat pateikė nuomonę dėl dekreto projekto, kuriuo 
įgyvendinamas 2020 m. liepos 30 d. įstatymo 23 straipsnis.
Būtent šiame kontekste ARCOM ir CNIL, padedant PEReN, 2023 m. pradžioje pradėjo 
bendrus techninius mainus su amžiaus tikrinimo subjektais. Šias diskusijas papildė ARCOM
atsiliepimai, gauti iš kai kurių užsienio partnerių, kurie taip pat susiduria su iššūkiais 
siekdami apsaugoti nepilnamečius ir privatumą, kontroliuodami prieigą prie pornografinio 
turinio.
Ši sistema buvo priimta po viešų konsultacijų, vykusių nuo balandžio 11 d. iki gegužės 13 
d., ir balandžio 15 d. apie ją pranešus Europos Komisijai pagal 2015 m. rugsėjo 9 d. 
Direktyvą 2015/1535, nustatančią informacijos apie techninius reglamentus ir informacinės 
visuomenės paslaugų taisykles teikimo tvarką, ir po 2024 m. rugsėjo 26 d. CNIL svarstymo 
Nr. 2024-067, kuriame pateikta nuomonė dėl sistemos projekto.

Sistemos pristatymas
Parama sektoriui įgyvendinant amžiaus tikrinimo sprendimus

Pagal įstatymo nuostatas sistemoje nurodomi numatomi techniniai reikalavimai.
Šia sistema nesiekiama sertifikuoti techninių sprendimų.
Tikslinėse pornografinio turinio transliavimo paslaugose ir toliau galės būti laisvai 
pasirenkami nepilnamečių apsaugos sprendimai, jei jie atitiks sistemos techninius 
reikalavimus.
Jei nėra amžiaus tikrinimo sistemos arba jei amžiaus tikrinimo sistemos yra nepatikimos 
arba užtikrina žemesnį privatumo apsaugos lygį, nei reikalaujama pagal šią sistemą, parama 
joms negali būti skiriama.

Sistemos atnaujinimai ir naujausi technikos laimėjimai

Sistema gali būti peržiūrėta ir atnaujinta siekiant atsižvelgti į naujausias technologijas. 
SREN įstatymu šiuo atžvilgiu nustatyta, kad „sistema prireikus atnaujinama tomis pačiomis 
sąlygomis“.
Iš tiesų pageidautina, kad sektorius priimtų amžiaus tikrinimo sprendimus, atitinkančius 
naujausias technologijas, Europos ir tarptautinius standartus (ypač bet kokius Europos 
standartus, kurie bus parengti artimiausiu metu) ir suderinamus su pramonės praktika, ypač 
atsižvelgiant į esamus techninius protokolus.
Atsižvelgdamos į tai, Prancūzijos valdžios institucijos, atsakydamos į Europos Komisijos 
prašymą pateikti informacijos, vykstant pranešimo procedūrai, numatytai 2015 m. rugsėjo 9 
d. Direktyvoje 2015/1535, nustatančioje informacijos apie techninius reglamentus ir 
informacinės visuomenės paslaugų taisykles teikimo tvarką (kodifikuota redakcija), nurodė, 
kad:
„ Kalbant apie ateitį, jos įsipareigoja peržiūrėti visą savo vidaus teisinę sistemą arba jos dalį,
kai pakankamai tikslus teisinis pagrindas ES lygmeniu leis nustatyti veiksmingą amžiaus 



tikrinimo sistemą visoms arba kai kurioms platformoms, susijusioms su prieiga prie 
pornografinio turinio.
„ Šiomis aplinkybėmis jos numato [sistemą] kaip pereinamąjį sprendimą, kol bus rastas 
veiksmingas Europos lygio sprendimas.“

Sistemos struktūra ir įgyvendinimo tvarkaraštis

Pirmoje sistemos dalyje išdėstytos bendrosios pastabos apie teisės aktais nustatytų amžiaus 
patikrinimo sistemų patikimumą. Be būtinybės užtikrinti nepilnamečių apsaugą pagal 
numatytuosius nustatymus, t. y. net prieš gaunant prieigą prie paslaugos, būtina priminti apie
internetinių amžiaus tikrinimo sistemų veiksmingumo sąlygas, vengiant jų apėjimo.
Antrojoje dalyje konkrečiai kalbama apie privatumo apsaugą pagal amžiaus tikrinimo 
sistemas, naudojamas prieigai prie pornografinio turinio kontroliuoti. Svetainės gali pasiūlyti
amžiaus tikrinimo sistemas su skirtingais privatumo apsaugos lygiais, jei naudotojai 
informuojami apie kiekvienos sistemos lygį.
Atsižvelgiant į tai, sistemoje nustatomi minimalūs kriterijai visoms amžiaus tikrinimo 
sistemoms, taip pat sugriežtinti konkretūs privatumui palankiausių sistemų, vadinamųjų 
dvigubo anonimiškumo sistemų, tikslai. Naudotojams turės būti pasiūlyta bent viena 
amžiaus tikrinimo sistema, atitinkanti dvigubo anonimiškumo privatumo apsaugos 
standartus.
Ši antroji dalis taip pat apima geriausios praktikos pavyzdžius duomenų apsaugos srityje, 
laikomus pageidautinais.
Be to, tikslinėse pornografinio turinio transliavimo paslaugose bus galima laikinai 
įgyvendinti sprendimus, skirtus amžiaus įrodymams gauti, remiantis banko kortelės 
suteikimu nukrypstant nuo pirmoje ir antroje dalyse nustatytų sąlygų, tačiau griežtai 
laikantis tam tikrų kumuliacinių sąlygų, nustatytų trečiojoje šio dokumento dalyje.
Galiausiai, ketvirtojoje ir paskutinėje dalyje nustatomi pagrindiniai principai, kuriais gali 
būti vadovaujamasi teikiant paslaugas, skirtas pornografiniam turiniui transliuoti, kurio 
reikia vykdant jų amžiaus tikrinimo sistemų auditą. Visų pirma bus nurodytas tokių auditų 
tikslas, sąlygos, pagal kurias jie vykdomi, ir reikalavimai, taikytini trečiųjų šalių 
auditoriams.

PIRMOJI DALIS: BENDROSIOS PASTABOS DĖL AMŽIAUS TIKRINIMO 
SISTEMŲ PATIKIMUMO

Šios sistemos tikslas – užtikrinti standartizuotą nepilnamečių apsaugą, kai tik bus rodomas 
pirmasis internetinės komunikacijos paslaugos, kuria naudojantis galima transliuoti 
pornografinį turinį, puslapis.
Nepilnamečių apsauga iš tiesų reiškia, kad jiems užkertamas kelias susidurti su 
pornografiniu turiniu, vos jiems gavus prieigą prie internetinių viešųjų ryšių paslaugų, 
kuriomis toks turinys tampa prieinamas.
Šiuo atžvilgiu SREN įstatymo 1 straipsnyje aiškiai nustatyta, kad tikslinėse pornografinio 
turinio transliavimo paslaugose turi būti rodomas ekranas, kuriame nėra pornografinio 
turinio „tol, kol bus patikrintas naudotojo amžius“.
Be to, pagal SREN įstatymą tikslinėse paslaugose, kuriomis transliuojamas pornografinis 
turinys, turi būti užtikrinta, kad nė vienas naudotojas negautų prieigos prie pornografinio 
turinio tol, kol neįrodytų, kad yra pilnametis.



Ši nepilnamečių apsauga pagal numatytuosius nustatymus gali būti užtikrinta, pavyzdžiui, 
visiškai užcenzūruojant paslaugos pagrindinį puslapį. Leidėjai taip pat gali pranešti apie 
savo paslaugų pornografinį pobūdį. Norėdami tai padaryti, jie gali pasikliauti 
savideklaracijos mechanizmu (pavyzdžiui, RTA etiketė) (13), nustatytu kiekviename jų 
svetainių puslapyje, kad tėvų kontrolės sistemos galėtų sužinoti minimalų amžių, kurio 
reikia norint pasiekti svetainės turinį, naudojant atsakymų antraštes (arba „antraštės“ (14)).
Kad būtų laikomasi įstatymo, pornografinio turinio transliavimo tikslinių paslaugų įdiegtos 
amžiaus tikrinimo sistemos (šiuo atveju pilnametystės) turi gebėti atskirti nepilnamečius 
vartotojus nuo suaugusiųjų. Tikėtina, kad sprendimai keisis tobulinant metodus ir pateikiant 
rinkai naujas amžiaus tikrinimo sistemas, įskaitant visus artimiausiu metu atsirasiančius 
Europos standartus.
Kai tikslinių paslaugų, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, įdiegtas techninis 
sprendimas grindžiamas naudotojo amžiaus įvertinimu, atitiktis teisės aktams reiškia, kad jis
turi būti sukonfigūruotas taip, kad būtų išvengta rizikos, jog nepilnametis naudotojas gali 
būti laikomas suaugusiuoju („klaidingi teigiami rezultatai“).
Kad būtų laikomasi įstatymo, tikslinėse paslaugose, kuriomis transliuojamas pornografinis 
turinys, turi būti dedamos visos pastangos, laikantis aukštų pramonės profesinio atidumo 
standartų, apriboti galimybes apeiti jų įgyvendinamus techninius sprendimus. Siekiant 
sumažinti sukčiavimo riziką, amžiaus tikrinimo sistemos neturėtų leisti dalytis amžiaus 
įrodymu su kitais žmonėmis. Galiausiai sistema turi būti atspari atsižvelgiant į išpuolių 
riziką, pavyzdžiui, sintetines sankaitas, teisėto domeno suklastojimą ir kt.
Pavyzdžiui, kalbant apie sprendimus, pagrįstus amžiaus įvertinimu analizuojant veido 
bruožus, tikslinėse paslaugose, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, turės būti 
užtikrinta, kad sprendimai apimtų gyvų asmenų atpažinimo mechanizmą, kurio 
veiksmingumas atitinka naujausius technikos laimėjimus. Aptikimas atliekamas naudojant 
pakankamos kokybės atvaizdą ir neapima bet kokio nukreipimo proceso, kurį nepilnamečiai 
gali naudoti tam, kad dirbtinai atrodytų kaip suaugę asmenys, visų pirma naudodami 
nuotraukas, vaizdo įrašus ar kaukes. Galiausiai, kalbant apie techninius sprendimus, kaip 
gauti amžiaus įrodymą remiantis fizinio asmens tapatybės dokumento pateikimu, tikimasi, 
kad tikslinės paslaugos, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, užtikrins, kad jų 
įdiegti techniniai sprendimai leistų patikrinti: i) kad dokumentas yra tikras ir kad jis nėra 
vien kopija; ii) kad naudotojas yra užpildyto asmens tapatybės dokumento turėtojas. Šis 
patikrinimas visų pirma gali būti atliekamas naudojant veido bruožų atpažinimą, apimantį 
gyvybės aptikimo mechanizmą, pirmiau nustatytomis sąlygomis.
Kad nepilnamečiai negalėtų susidurti su pornografiniu turiniu internete, tikimasi, kad amžius
patikrinimas turi būti atliekamas kaskart, kai norima naudotis paslauga. Taigi, nutraukus 
naudojimąsi turi būti atliekamas naujas amžiaus patikrinimas, jei naudotojas nori vėl 
pasiekti pornografinį turinį. Tai nepažeidžia naudotojo galimybės naudoti amžiaus įrodymą, 
kurį jis pats gali pakartotinai naudoti ar atkurti, jei yra antras tapatumo nustatymo veiksnys. 
Tai galima padaryti susiejant daugkartinio naudojimo įrodymo naudojimą su duomenų 
subjekto terminalu, kaip yra skaitmeninių piniginių atveju.
Be to, tikrinimo sistema neturi leisti dalytis šiuo įrodymu su kitu asmeniu ar tarnyba. Tuo 
atveju, kai konsultacijų terminalu naudojasi ir suaugęs asmuo, ir nepilnametis, svarbu 
užkirsti kelią tam, kad dėl amžiaus patikrinimo galiojimo laikotarpio būtų galima susipažinti
su pornografiniu turiniu be papildomo patikrinimo. Todėl galima manyti, kad amžiaus 
patikros galiojimas turi būti nutrauktas naudotojui nutraukus paslaugą, t. y. pasibaigus 
seansui, kai naudotojas išjungia naršyklę arba kai operacinė sistema pereina į budėjimo 
režimą, ir bet kuriuo atveju po vienos valandos neveiklumo.
Siekiant užkirsti kelią pakartotiniam naudotojo paskyrų naudojimui, kad nepilnamečiai 
negalėtų pasiekti pornografinio turinio, tikimasi, kad amžiaus įrodymas negali būti 



saugomas tikslinės paslaugos naudotojo paskyroje. Bet kuriuo atveju iš teisės aktų matyti, 
kad amžiaus tikrinimo pareiga taikoma kiekvienai prieigai su naudotojo paskyra arba be jos.
Tikimasi, kad siekiant užtikrinti nepilnamečių apsaugą ir teisės aktų laikymąsi, tikslinių 
paslaugų, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, taikomi sprendimai bus veiksmingi 
visoms gyventojų grupėms ir todėl nebus diskriminuojamos tam tikros grupės, visų pirma 
dėl Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 21 straipsnyje nustatytų priežasčių. Taigi, 
techninio amžiaus tikrinimo sprendimo veiksmingumas bus toks pat, nepriklausomai nuo 
naudotojo fizinių savybių. Jei tai yra amžiaus įrodymo sistemos, pagrįstos mašininiu 
mokymusi arba statistiniais modeliais, paslaugų teikėjai, siekdami užtikrinti, kad būtų 
laikomasi šio reikalavimo, gali, pavyzdžiui, išbandyti savo sprendimą įvairiose duomenų 
bazėse. Labai svarbu, kad amžiaus kontrolės sistemos apribotų diskriminacinį šališkumą, dėl
kurio taip pat atsiranda klaidų, dėl kurių gali kilti abejonių tiek dėl jų patikimumo, tiek dėl 
priimtinumo.
Tikslinėse paslaugose, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, raginama įtraukti bet 
kokį diskriminacinį šališkumą, suskirstytą pagal atitinkamas diskriminacijos priežastis (žr. 
žemiau), ne tik vertinant jų amžiaus tikrinimo sistemos veiksmingumą, bet ir atliekant bet 
kokius auditus.

ANTROJI DALIS: PRIVATUMO APSAUGA 

Šio sistemos tikslas taip pat yra užtikrinti amžiaus tikrinimo sistemų naudotojų privatumo 
apsaugą. Šios sistemos gali kelti didelį pavojų asmens duomenų saugumui, nes amžiaus 
tikrinimas yra panašus į tapatybės patikrinimą, todėl gali reikėti rinkti neskelbtinus 
duomenis arba tapatybės dokumentus.
Todėl asmenys, dalyvaujantys amžiaus tikrinimo sistemose, ypatingą dėmesį turi skirti savo 
naudotojų privatumo ir atitinkamų informacinių sistemų saugumo užtikrinimui, t. y. 
principams, kuriuos CNIL privalo užtikrinti, visų pirma Bendrojo duomenų apsaugos 
reglamento (BDAR).

Privatumo apsaugos principai

Praktiškai visos amžiaus tikrinimo sistemos turi atitikti galiojančius teisės aktus dėl asmens 
duomenų ir privatumo apsaugos, įskaitant duomenų kiekio mažinimo ir pritaikytosios bei 
standartizuotosios duomenų apsaugos principus (BDAR 5 ir 25 straipsniai).
Tokių sistemų teikėjai ypatingą dėmesį turi skirti šiems principams:

renkamų duomenų tikslumui, proporcingumui ir kiekio mažinimui;
glaustai, skaidriai, suprantamai ir lengvai prieinamai informacijai naudotojams;
atitinkamiems duomenų saugojimo laikotarpiams;
galimybei fiziniams asmenims pasinaudoti savo teisėmis, t. y. teise susipažinti su 
duomenimis, teise nesutikti, teise ištaisyti duomenis, teise apriboti duomenų tvarkymą, teise 
reikalauti ištrinti duomenis, teise į perkeliamumą;
pažangiausiam informacinių sistemų, naudojamų asmens duomenims tvarkyti, saugumui.



Privatumui palankios pritaikytosios ir standartizuotosios amžiaus tikrinimo sistemos 
diegimas

2022 m. CNIL paskelbė asmens tapatybės požymio (šiuo atveju amžiaus įrodymo) 
perdavimo privatumo požiūriu palankų amžiaus tikrinimo mechanizmą (15), (16). Visų 
pirma siūlomu mechanizmu bus užtikrinta, kad tarp tikslinių pornografinio turinio 
transliavimo paslaugų, kuriose privaloma tikrinti savo naudotojų amžių, ir trečiųjų šalių, 
nurodančių amžiaus požymius, būtų tvirtas ryšys.
Šį mechanizmą, kuris nuo tada vadinamas dvigubu anonimiškumu arba dvigubu 
konfidencialumu, sukūrė ir išbandė įvairūs viešieji ir privatieji subjektai, taip patvirtindami 
jo techninį įgyvendinamumą ir gebėjimą patenkinti privatumo apsaugos, būdingos amžiaus 
tikrinimo internete mechanizmams, poreikį. Jis taip pat atitinka bendrus skaitmeninės 
tapatybės sistemų, įskaitant požymių valdymą, tikslus. Tačiau šis mechanizmas, nors ir 
šiame dokumente vadinamas dvigubu anonimiškumu, nėra anoniminis, kaip tai suprantama 
pagal BDAR, bet vis dėlto garantuoja aukštą konfidencialumo lygį.
Internetinės viešosios komunikacijos paslaugos, kuriomis teikiamas pornografinis turinys, 
turės pasiūlyti savo naudotojams bent vieną amžiaus tikrinimo sistemą, atitinkančią dvigubo 
anonimiškumo privatumo standartus, užtikrinant, kad šia sistema galėtų naudotis didžioji 
dauguma jos naudotojų.
Šis reikalavimas įsigalios pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, numatytam trečioje šios 
sistemos dalyje, t. y. praėjus 6 mėnesiams nuo jos paskelbimo, nepažeidžiant nustatytų 
būtiniausių toliau pateiktų reikalavimų. Taigi iki tos datos amžiaus tikrinimo sistemos turės 
atitikti toliau išdėstytus minimalius reikalavimus, kad būtų užtikrintas priimtinas jų 
naudotojų asmens duomenų apsaugos lygis.
Tolesniuose skirsniuose nurodomi:

visoms amžiaus tikrinimo sistemoms, kurioms taikoma ši sistema, taikomi kriterijai;
konkretūs privatumui palankiausių sistemų, vadinamų dvigubu anonimiškumu, tikslai;
skaidrumo įpareigojimai, kuriais siekiama informuoti naudotojus apie privatumo apsaugos 
lygį, siejamą su paslaugomis teikiamose sistemose;
geroji patirtis, išdėstyta kaip pageidautina, tačiau kurios iki šiol nebuvo reikalaujama.

Minimalūs reikalavimai visoms amžiaus tikrinimo sistemoms

Būtiniausi reikalavimai taikomi visoms amžiaus tikrinimo sistemoms, kurioms taikoma šis 
sistema.
1. Amžiaus tikrinimo sistemos teikėjo nepriklausomumas tikslinių paslaugų, kuriomis 
transliuojamas pornografinis turinys, atžvilgiu
Amžiaus tikrinimo sistemų teikėjas turi būti teisiškai ir techniškai nepriklausomas nuo bet 
kokios internetinės viešųjų ryšių paslaugos, kuriai taikoma ši sistema, ir užtikrinti, kad 
tikslinės paslaugos, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, jokiomis aplinkybėmis 
neturėtų prieigos prie duomenų, naudojamų naudotojo amžiui patikrinti.
2. Konfidencialumas tikslinių paslaugų, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, 
atžvilgiu



Asmens duomenys, kuriais suteikiama galimybė naudotojui patikrinti savo amžių 
naudojantis ryšių paslauga, kuriai taikoma ši sistema, negali būti tvarkomi šios ryšių 
paslaugos.
Visų pirma, amžiaus tikrinimo sprendimų įgyvendinimas neleidžia ryšių tarnyboms, kurioms
taikomas ši sistema, rinkti tokių naudotojų tapatybės, amžiaus, gimimo datos ar kitos 
asmeninės informacijos.
3. Konfidencialumas amžiaus nustatymo paslaugų teikėjų atžvilgiu
Kai amžiaus tikrinimo sistema neleidžia naudotojui gauti daugkartinio naudojimo 
skaitmeninės tapatybės arba amžiaus įrodymo, asmens duomenys, kuriuos naudotojas 
pateikė šiam požymiui gauti, neturi būti saugomi amžiaus įrodymo generavimo paslaugų 
teikėjo įrodyme.
Be to, pagal šios rūšies sistemą neturėtų būti reikalaujama rinkti oficialių tapatybės 
dokumentų, jei ji nesukuria pakartotinai naudojamo amžiaus įrodymo.
Šis reikalavimas nedaro poveikio teisinių ir reguliavimo prievolių, kurios kitais atvejais 
taikomos tam tikriems amžiaus įrodymo paslaugų teikėjams, laikymuisi.
4. Konfidencialumas visų kitų trečiųjų šalių, dalyvaujančių amžiaus tikrinimo procese, 
atžvilgiu
Kai amžiaus tikrinimo procese dalyvauja trečiosios šalys, kurios nėra amžiaus įrodymo 
generavimo paslaugų teikėjai, pavyzdžiui, tvarkydamos įrodymus arba išrašydamos 
sąskaitas už paslaugą, šios trečiosios šalys negali saugoti jokių sistemos naudotojų asmens 
duomenų, išskyrus įrodymų saugojimą naudotojo prašymu.
5. Amžiaus tikrintojų taikomos asmenų teisių ir laisvių apsaugos priemonės
Nustatant, ar naudotojas, remdamasis jam pateiktais įrodymais, gali naudotis internetine 
viešąja ryšių paslauga, tikslinėje pornografinio turinio transliavimo paslaugoje priimamas 
automatinis sprendimas, kaip apibrėžta BDAR 22 straipsnyje. Atsisakius suteikti galimybę 
naudotis paslauga, šis sprendimas gali sukelti teisinių pasekmių suinteresuotiesiems 
asmenims arba bent jau sukelti panašų didelį poveikį žmonėms.
CNIL mano, kad toks sprendimas gali būti grindžiamas BDAR 22 straipsnio 2 dalies b 
punkte numatyta išimtimi, nes tikslinei pornografinio turinio transliavimo paslaugai taikoma
amžiaus tikrinimo pareiga pagal Baudžiamojo kodekso 227-24 straipsnį ir SREN įstatymo 
nuostatas. BDAR 22 straipsnio 2 dalies b punkte reikalaujama, kad atitinkamos duomenų 
subjekto teisių ir laisvių bei apsaugos interesų apsaugos priemonės būtų numatytos 
nuostatose, kuriomis leidžiama priimti šį automatizuotą sprendimą.
Siekiant išsaugoti privatumo apsaugos reikalavimus, kuriais siekiama apriboti paslaugų 
galimybes nustatyti asmenų tapatybę, tokios priemonės turi būti įgyvendinamos ne tikslinėse
pornografinio turinio transliavimo paslaugose, o techninio amžiaus tikrinimo sprendimo 
teikėjo, nesvarbu, ar tai būtų požymių teikėjas, ar įrodymų išdavėjas. Tokios priemonės 
turėtų suteikti naudotojams galimybę klaidos atveju užginčyti jų požymio analizės 
rezultatus, kad būtų galima gauti amžiaus įrodymą. Norėdami pasinaudoti šiomis teisių 
gynimo priemonėmis, šie amžiaus tikrinimo sprendimų teikėjai turėtų suteikti naudotojams 
galimybę naudotis skirtingų požymių teikėjais arba, atsižvelgiant į sprendimus, skirtingais 
įrodymų išdavėjais.
Vis dėlto tikslinė pornografinio turinio transliavimo paslauga, kaip ir techninių amžiaus 
tikrinimo sprendimų teikėjai, privalo laikytis BDAR nustatytų informavimo įpareigojimų ir 
naudotojai turi būti informuojami apie galimybę pateikti skundą amžiaus tikrinimo 
sprendimo teikėjui.
Bet kuriuo atveju atributų teikėjai taip pat turi leisti asmenims ištaisyti savo duomenis pagal 
BDAR 16 straipsnį.



Konkretūs privatumo apsaugos sistemų reikalavimai, atitinkantys dvigubo anonimiškumo 
principą

Toliau nurodyti tikslai papildo būtiniausio pagrindo, kuriuo remiantis nustatomas privatumui
palankus amžiaus patikros internete standartas, tikslus.
6. Didesnis konfidencialumas tikslinių paslaugų, kuriomis transliuojamas pornografinis 
turinys, atžvilgiu
2 punkte išdėstytus reikalavimus papildo šie reikalavimai:
Amžiaus tikrinimo sistema, kurioje naudojamas dvigubas anonimiškumas, neturėtų leisti 
ryšių tarnyboms, kurioms taikoma ši sistema, atpažinti to naudotojo, kuris jau naudojosi 
sistema remiantis duomenimis, gautais atliekant amžiaus tikrinimo procesą.
Naudojant amžiaus tikrinimo sistemas, kuriose naudojamas dvigubas anonimiškumas, šioms
tarnyboms neturėtų būti leidžiama žinoti ar nustatyti amžiaus įrodymo, susijusio su 
naudotojo amžiaus tikrinimo procesu, šaltinio ar būdo.
Dvigubo anonimiškumo amžiaus tikrinimo sistema neturėtų būti leidžiama šioms tarnyboms
pripažinti, kad du pilnametystės įrodymai gauti iš to paties amžiaus įrodymo šaltinio.
7. Didesnis konfidencialumas amžiaus požymius nurodančių asmenų atžvilgiu
3 punkte išdėstyti reikalavimai papildomi taip, kad amžiaus tikrinimo sistema, kurioje 
naudojamas dvigubas anonimiškumas, neleistų amžiaus įrodymų teikėjams žinoti, kuriai 
paslaugai taikomas amžiaus patikrinimas.
8. Didesnis konfidencialumas visų kitų trečiųjų šalių, dalyvaujančių amžiaus tikrinimo 
procese, atžvilgiu
4 punkte išdėstyti reikalavimai papildomi šiais reikalavimais:
Amžiaus tikrinimo sistema, kurioje naudojamas dvigubas anonimiškumas, neturėtų būti 
leidžiama jokioms kitoms procese dalyvaujančioms trečiosioms šalims atpažinti sistemą jau 
naudojusio naudotojo. Pavyzdžiui, trečioji šalis, pateikianti amžiaus įrodymą arba 
patvirtinanti jo galiojimą, neturėtų galėti žinoti, ar ji jau yra apdorojusi to paties naudotojo 
įrodymus.
9. Gyventojų prieinamumas ir aprėptis
Ryšių paslaugos, kurioms taikoma ši sistema, turi užtikrinti, kad jų naudotojai turėtų bent du
skirtingus amžiaus įrodymo generavimo metodus, skirtus amžiaus generavimo įrodymams 
gauti taikant dvigubo anonimiškumo amžiaus tikrinimo sistemą. Praktiniu požiūriu paslaugų
teikėjas, siūlantis dvigubo anonimiškumo sprendimą, turi derinti bent du amžiaus įrodymo 
gavimo būdus (pavyzdžiui, sprendimą, pagrįstą asmens tapatybės dokumentais, o kitą – 
amžiaus nustatymu).
Ryšių paslaugomis, kurioms taikoma ši sistema, turi būti užtikrinta, kad bent 80 proc. 
suaugusių gyventojų, gyvenančių Prancūzijoje, galėtų naudotis dvigubo anonimiškumo 
amžiaus tikrinimo sistema.
Pavyzdžiai ir taikymas:
Praktiniu požiūriu dvigubo anonimiškumo sprendimuose turi būti siūloma keletas įrodymų 
apie amžiaus generavimo paslaugų teikėjus (pavyzdžiui, skirtingi interneto prieigos teikėjai 
ir (arba) bankai) ir kiti sprendimai, skirtingi amžiaus įrodymų generavimo metodai 
(pavyzdžiui, veido požymių analizė ir tapatybės dokumentų pateikimas).

Naudotojų informavimas apie privatumo lygį, susijusį su amžiaus tikrinimo sistemomis

10. Aiškus naudotojo privatumo apsaugos lygio rodymas



Kiekvienas amžiaus tikrinimo sprendimas turi būti aiškiai susietas su privatumo apsaugos 
lygiu, kad sprendimai, atitinkantys dvigubo anonimiškumo standartus, būtų aiškiai ir 
įskaitomai rodomi. Bet kuriuo atveju neturėtų būti painiojami ar reklamuojami kiti 
sprendimai, siekiant suklaidinti naudotoją, kad jis pasisakytų už mažiau privatumą 
užtikrinančius sprendimus.
Kai amžiaus tikrinimo procese dalyvaujanti trečioji šalis gali žinoti apie paslaugą, dėl kurios
atliekamas amžiaus patikrinimas, naudotojas turi būti aiškiai informuotas.
Kalbant apie amžiaus tikrinimo sistemas, atitinkančias dvigubo anonimiškumo principą, 
naudotojas turi būti aiškiai informuotas, kad šis sprendimas užtikrina, jog amžiaus patikros 
teikėjas negalėtų žinoti paslaugos, dėl kurios atliekamas šis patikrinimas.

Pageidaujami tikslai ir geriausia praktika

Toliau nurodyti tikslai dar nėra privalomi, kad amžiaus tikrinimo sistemos atitiktų šią 
sistemą, tačiau jie yra geriausios praktikos pavyzdžių, kurių turėtų būti siekiama taikant 
amžiaus tikrinimo sprendimus, rinkinys.
Galimybė naudotojams konfidencialiai generuoti amžiaus įrodymą:

naudotojas gali vietoje sugeneruoti amžiaus įrodymą, nepranešdamas originaliam išdavėjui 
ar kitai trečiajai šaliai apie savo amžiaus požymius;
naudotojas gali gauti amžiaus įrodymą naudodamasis internetine paslauga, kuri gali būti 
naudojama be jokios prieigos prie jo asmens duomenų.

Amžiaus tikrinimo sistemų kaip visumos konfidencialumas:

sistema yra pagrįsta nulinio žinojimo įrodymu;
sistema yra pagrįsta šifravimo metodais su sudėtingiausiomis atsparumo atakoms 
savybėmis, net ir ateityje.

TREČIOJI DALIS: LAIKINAI PRIIMTI ALTERNATYVŪS GENERAVIMO 
SPRENDIMAI 

Pagal 2004 m. birželio 21 d. Įstatymo Nr. 2004-575 dėl pasitikėjimo skaitmenine ekonomika
10 straipsnį, paslaugoms, kurioms taikomos nuostatos, per 3 mėnesius nuo jo paskelbimo 
turi būti įgyvendinta amžiaus tikrinimo sistema, atitinkanti šios sistemos technines 
charakteristikas. Tačiau pasibaigus šiems trims mėnesiams, pereinamuoju trijų mėnesių 
laikotarpiu nuo šios sistemos paskelbimo, skirtu tam, kad paslaugoms, kurioms nuostatos 
taikomos, galėtų būti nustatytas ir įgyvendintas amžiaus tikrinimo sprendimas, atitinkantis 
visus pirmoje ir antroje dalyse išdėstytus kriterijus, sprendimai naudojant banko korteles bus
laikomi atitinkančiais sistemos technines charakteristikas, laikantis toliau nurodytų sąlygų.
Sprendimas naudojant banko kortelę būtų pradinis kai kurių nepilnamečių filtravimo būdas. 
Šis laikinas sprendimas grindžiamas jau įdiegta infrastruktūra, kurią galima sutelkti.
Jei laikomasi toliau nurodytų reikalavimų, šis sprendimas iš pradžių leistų apsaugoti 
jauniausius nepilnamečius. Filtravimas turi būti atliekamas taikant griežtą autentifikavimą (t.



y. dviejų veiksnių autentifikavimą). Pavyzdžiui, tai galima padaryti tik taikant griežtą 
autentifikavimą (be mokėjimo) arba atliekant mokėjimą (įskaitant nulinę sumą eurais) kartu 
su griežtu autentifikavimu.
Šios tikrinimo sistemos:

negali būti tiesiogiai įgyvendinamos tikslinėse paslaugose, kuriomis transliuojamos 
pornografinis turinys, o turi būti įgyvendinamos nuo paslaugos nepriklausomų trečiųjų šalių;
turės užtikrinti tikrinimo saugumą siekiant užkirsti kelią sukčiavimo rizikai, susijusiai su 
juo. Todėl svarbu užtikrinti, kad mokėjimo informacija būtų įvedama patikimose svetainėse.
Šiuo atžvilgiu patartina, kad tikslinės pornografinio turinio transliavimo paslaugos ir 
sprendimų teikėjai turėtų pradėti koordinuotą kampaniją, kuria būtų didinamas 
informuotumas apie sukčiavimo riziką, visų pirma atsižvelgiant į šią naują praktiką;
turės sudaryti sąlygas bent jau kortelės buvimo ir galiojimo patikrinimui, o tai neapima 
paprasto kortelės numerio nuoseklumo patikrinimo;
turės įgyvendinti griežtą autentiškumo patvirtinimą, numatytą Europos direktyvoje 
(ES) 2015/2366 dėl mokėjimo paslaugų (toliau – MPD2), pavyzdžiui, pasikliaujant 3D 
saugiu protokolu antrojoje galiojančioje versijoje, siekiant užtikrinti, kad paslaugos 
naudotojas būtų kortelės turėtojas, taikant dviejų veiksnių autentifikavimą.

KETVIRTOJI DALIS: AMŽIAUS TIKRINIMO SPRENDIMŲ AUDITAS IR 
VERTINIMAS 

SREN įstatymu nustatyta, kad „Audiovizualinės ir skaitmeninės komunikacijos reguliavimo 
institucija gali reikalauti, kad leidėjai ir paslaugų teikėjai [...] atliktų jų įgyvendinamų 
amžiaus tikrinimo sistemų auditą, kad būtų patvirtinta, jog tos sistemos atitinka sistemos 
nustatytus techninius reikalavimus. Sistemoje nustatomos šio audito atlikimo ir viešinimo 
procedūros, patikėtos nepriklausomai įstaigai, turinčiai patvirtintą patirtį.“
Tolesniuose skirsniuose siekiama paaiškinti pagrindinius principus, kuriais būtų galima 
vadovautis tikslinėse pornografinio turinio transliavimo paslaugose tokiam auditui atlikti.

Realiomis sąlygomis įdiegtų sistemų vertinimas

Siekdama užtikrinti aukštą nepilnamečių apsaugos lygį, ARCOM įvertins techninius 
amžiaus tikrinimo sprendimus kiekvienu konkrečiu atveju, kai juos įgyvendins leidėjai, t. y. 
in concreto. Kadangi tam tikrus sprendimus galima sukonfigūruoti pačiose tikslinėse 
paslaugose, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, būtina atlikti vertinimą 
faktinėmis veiklos sąlygomis.
Tikslinėse paslaugose, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, turi būti užtikrinama, 
kad įdiegti sprendimai sistemingai atitiktų sistemos reikalavimus, prireikus pritaikant jų 
veikimo principus ir parametrus.

Klaidų lygis, apėjimas ir išpuolių rizika

Atliekant techninį auditą daugiausia dėmesio skiriama bendrai įvertinti, ar amžiaus tikrinimo
sprendimas atitinka įstatymą ir visą šią sistemą.



Šiuo atžvilgiu visų pirma vertinama:

techninio sprendimo gebėjimas atskirti nepilnamečius naudotojus;
diskriminacinio šališkumo nebuvimas;
atsparumas galimai apėjimo praktikai (pavyzdžiui, sintetinės sankaitos) ir išpuolio rizikai 
(17).

Audito teikėjo nepriklausomumas

Kad nebūtų pakenkta audito patikimumui, auditorius turėtų turėti įrodytą kompetenciją ir 
patirtį ir būti nepriklausomas tiek bendrovių, siūlančių amžiaus tikrinimo sprendimus, tiek 
tikslinių paslaugų, kuriomis transliuojamas pornografinis turinys, kuriose naudojamasi 
minėtu (-ais) techniniu (-iais) sprendimu (-ais), atžvilgiu.
Vėlesnėje šios sistemos versijoje ARCOM gali nurodyti sąlygas, kuriomis auditas turi būti 
atliekamas ir viešai skelbiamas.
Atsižvelgiant į dabartinę padėtį ir laukiant tolesnio ARCOM paaiškinimo, bendrovės 
raginamos atlikti savo amžiaus tikrinimo sistemų techninius auditus, iš pradžių per 6 
mėnesius nuo šios sistemos paskelbimo ir tada bent jau kiekvienais metais.
Tikslinėse pornografinio turinio transliavimo paslaugose taip pat skatinama savo audito 
ataskaitą skelbti lengvai prieinamame savo elektroninės sąsajos puslapyje lengvai 
suprantamu formatu siekiant skaidrumo, ypač naudotojų atžvilgiu.

(1)   ARCOM, Nepilnamečių apsilankymai suaugusiųjų svetainėse (remiantis „Médiamétrie“ 
pateiktais duomenimis), 2023 m. gegužės 25 d. paskelbta adresu
(2) P. Arzano, C. Rozier, Alice au pays du porno (Alisa Pornolende): ADOS: leurs nouveaux 
imaginaires sexuels (Paaugliai: naujos seksualinės vaizduotės), Ramsay, 2005 m.
(3)  Žr. https://www.csa.fr/Informer/Toutes-les-actualites/Actualites/Quelles-solutions-pour-
proteger-votre-enfant-des-images-a-caractere-pornographique-sur-internet, ir B. Smaniotto 
(Psichopatologijos ir klinikinės psichologijos tyrėjas), „Pornografija: koks jos poveikis 
paauglių seksualumui? “, The Conversation, 2023 m. rugpjūčio 28 d.: 
https://theconversation.com/pornographie-quels-impacts-sur-la-sexualite-adolescente-207142.
(4)   Kasacinis teismas, Baudžiamųjų bylų skyrius, 2000 m. vasario 23 d., 99–83.928,
(5) https://www.ohchr.org/fr/documents/general-comments-and-recommendations/general-
comment-no-25-2021-childrens-rights-relation
(6) CNIL, 2021 m. birželio 3 d. svarstymas Nr. 2021-069 dėl nuomonės dėl dekreto dėl 
įgyvendinimo taisyklių dėl priemonių, kuriomis siekiama apsaugoti nepilnamečius nuo 
prieigos prie svetainių, kuriose transliuojamas pornografinis turinys, projekto (žr. 
https://www.legifrance.gouv.fr/cnil/id/CNILTEXT000044183781).
(7)   Žr. https://www.cnil.fr/fr/la-cnil-publie-8-recommandations-pour-renforcer-la-protection-
des-mineurs-en-ligne.
(8) Žr. 
(9)   Žr. https://linc.cnil.fr/demonstrateur-du-mecanisme-de-verification-de-lage-respectueux-
de-la-vie-privee.
(10)   2016 m. balandžio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2016/679 dėl 
fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo.



(11)   Žr. 2023 m. vasario 21 d. CNIL pranešimą spaudai, https://www.cnil.fr/fr/controle-de-
lage-pour-lacces-aux-sites-pornographiques.
(12)  2021 m. birželio 23 d. CSA nuomonė Nr. 2021-11 dėl įgyvendinimo taisyklių dėl 
priemonių, kuriomis siekiama apsaugoti nepilnamečius nuo prieigos prie svetainių, kuriose 
transliuojamas pornografinis turinys, projekto,
(13) Skirta tik suaugusiesiems“.
(14)  Antraštės  yra informacija, kurią svetainės serveris grąžina į naudotojo naršyklę prašymo
pateikimo metu.
(15) https://linc.cnil.fr/demonstrateur-du-mecanisme-de-verification-de-lage-respectueux-de-
la-vie-privee
(16) https://www.cnil.fr/fr/verification-de-lage-en-ligne-trouver-lequilibre-entre-protection-
des-mineurs-et-respect-de-la-vie
(17)   Vertinant išpuolių prieš amžiaus tikrinimo sprendimą riziką siekiama nustatyti, ar 
sistema gali būti piktnaudžiaujama sukčiavimo tikslais.

Parengta 2024 m. spalio 9 d.

Audiovizualinės ir skaitmeninės komunikacijos reguliavimo institucijai:
Pirmininkas
R.-O. Maistre


	2024 m. spalio 9 d. Svarstymas Nr. 2024-20 dėl sistemos, kuria nustatomi minimalieji amžiaus tikrinimo sistemų, sukurtų prieigai prie tam tikrų internetinių viešųjų ryšių paslaugų ir vaizdo medžiagos bendro naudojimo platformų, kuriose pornografinis turinys tampa prieinamas visuomenei, reikalavimai
	Priedas
	PIRMOJI DALIS: BENDROSIOS PASTABOS DĖL AMŽIAUS TIKRINIMO SISTEMŲ PATIKIMUMO
	ANTROJI DALIS: PRIVATUMO APSAUGA
	TREČIOJI DALIS: LAIKINAI PRIIMTI ALTERNATYVŪS GENERAVIMO SPRENDIMAI
	KETVIRTOJI DALIS: AMŽIAUS TIKRINIMO SPRENDIMŲ AUDITAS IR VERTINIMAS



